令和４年１２月１２日

郡市区等医師会長 様

大阪府医師会長

高 井 康 之

  （公印省略）

令和４年度 病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修について（ご案内）

平素は本会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます｡

さて、標記研修について、大阪府福祉部高齢介護室長より通知がございました。

標記研修は、病院勤務の医師や看護師等の医療従事者を対象に、認知症の人や家族を支

えるために必要な基本知識や医療と介護の連携の重要性、認知症ケアの原則等の知識につ

いて修得し、認知症の人の個別性に合わせた適切な対応を推進することを目的として開催

するものです。

貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、会員関係医療機関へご

周知くださいますようお願い申し上げます。

記

・受講対象：大阪府内の病院で勤務する医師、看護師等直接患者と接する機会の多い医

療従事者

・受 講 料：無 料

・受講方法：下記期間にＹｏｕｔｕｂｅにて配信される全講演を視聴の上、レポート兼

アンケートを提出。レポート兼アンケートを提出した方にのみ、修了証書

を交付（※レポート兼アンケートの提出期限等の詳細は別紙をご参照）。

・配信期間：令和５年２月１日（水）～２月１５日（水）

・受講申込：下記ＵＲＬよりお申し込み（※令和５年１月２６日（木）午後５時締切）

https://www.shinsei.pref.osaka.lg.jp/ers/input?tetudukiId=2022120033

・問合せ先：大阪府介護支援課 認知症・医介連携グループ

ＴＥＬ：０６－６９４４－７０９８

大阪府医師会地域医療２課(松下)

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL：06-6763-7002／FAX：06-6765-3737

https://www.shinsei.pref.osaka.lg.jp/ers/input?tetudukiId=2022120033

講演 １
約70分

講演 ２
約30分

令和４年度 病院勤務の医療従事者向け

認知症対応力向上研修

老年期における認知症の患者・家族の理解と、院内連携

と地域での多職種連携

近畿大学病院 老人看護専門看護師 北井 園子氏

身体疾患治療で入院された認知症患者の
治療・対応とケアの基本
近畿大学医学部 精神神経科学教室 教授 橋本 衛 氏

令和５年２月 ２0日（月）17:00まで【厳守】レポート兼アンケート提出期限日時

受講料 無料 対 象 大阪府内の病院で勤務する医師、看護師等直接患者と接する機会の多い医療従事者

配信期間 令和５年２月１日(水)～ ２月15日(水）

大阪府では、病院勤務の医師や看護師等の医療従事者に対し、認知症の人や家族を支えるために必
要な基本知識や、医療と介護の連携の重要性、認知症ケアの原則等の知識について修得いただくこと
で、認知症の人の個別性に合わせた適切な対応を推進することを目的とする研修を実施します。

【主催:大阪府】

医療従事者の院内連携の役割・連携
院内連携と地域での多職種連携

近畿大学病院 ソーシャルワーカー・精神保健福祉士 和田照平氏

講演 ３
約30分

すべての講演の視聴後、下記提出期限までにレポート兼
アンケートを提出した方にのみ、修了証書を交付いたします。

●PC・タブレット・スマートフォンからアクセス可能

受講申込み締切

申込方法 インターネットで、大阪府 病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修を検索し、
インターネット申請・申込みサービスからお申込み下さい。

【お問合せ】 大阪府 福祉部 高齢介護室 介護支援課 認知症・医介連携グループ
担当：山田、西山
TEL０６-６９４４-７０９８（直通） FAX０６-６９４１-０５１３

令和５年１月２６日（木）1７：００まで

URL：https://www.shinsei.pref.osaka.lg.jp/ers/input?tetudukiId=2022120033

●受講申込者には、申込みいただきましたメールアドレスに、大阪府より動画視聴に必要なURL、研修資料、

受講後レポート提出等のご案内を送付いたします。レポートは記入要領に基づき提出していただきます。